

**BÁO CÁO****Kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh  
(01/7/1989 - 01/7/2019)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; Kế hoạch số 1196/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 102-KH/TĐTN-TG ngày 26/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019), qua quá trình triển khai thực hiện, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**

Xác định năm 2019 là năm có ý nghĩa quan trọng của Đảng bộ, nhân dân tỉnh Quảng Trị, ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã đưa nội dung kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019) vào Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, xem đây là một trong những nội dung quan trọng nhất của năm để chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tập trung triển khai thực hiện.

Để chỉ đạo, định hướng các hoạt động của tuổi trẻ chào mừng sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch số 102 - KH/TĐTN-TG ngày 26/4/2019 về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 - 01/7/2019); Công văn số 604-CV/TĐTN-TG ngày 18/6/2019 về việc triển khai Tuần cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị. Đồng thời lồng ghép trong các Hội nghị giao ban công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng tháng và giao ban quý I, II; đôn đốc, chỉ đạo các cơ sở Đoàn đẩy mạnh tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh.

**II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC****1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Kịp thời tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị trên website, chuyên trang thanh niên, hệ thống tài khoản, chuyên trang trên mạng xã hội facebook của Đoàn Thanh niên các cấp thông qua các hình thức như: thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền, infographic, ảnh bìa và ảnh đại diện các trang cá nhân, các video clip về sự kiện chính trị đặc biệt quan trọng và những thành tựu của quê hương sau 30 năm lập lại qua đó tạo hiệu ứng xã hội mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm của thanh thiếu nhi và nhân dân về sự kiện 30 năm Ngày lập lại tỉnh.

Xây dựng bộ tài liệu sinh hoạt chi đoàn với nội dung chào mừng 30 năm Ngày



lập lại tỉnh Quảng Trị và chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức sinh hoạt chủ điểm “*Quảng Trị -30 năm xây dựng và phát triển*”; tổ chức sinh hoạt chuyên đề với một số nội dung về định hướng phát triển kinh tế xã hội của Quảng Trị trong thời gian tới. Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên cùng thực hiện và vận động các tầng lớp nhân dân đồng loạt đăng tải, chia sẻ bộ công cụ infographic “*Những thành tựu cơ bản sau 30 năm lập lại tỉnh Quảng Trị*” và thay ảnh đại diện trên mạng xã hội facebook theo mẫu do Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thiết kế để chào mừng 30 năm Ngày lập lại tỉnh.

## **2. Triển khai các công trình, phần việc thanh niên**

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng công trình thanh niên “*Ánh sáng đường quê*” giai đoạn 2016 – 2020, qua đó toàn Đoàn đã xây dựng 67 km công trình “*Ánh sáng đường quê*”, góp phần phục vụ nhu cầu đi lại của người dân, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông của địa phương, khẳng định vai trò của tuổi trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Công đoàn - Đoàn Thanh niên Công ty Dịch vụ mặt đất sân bay Việt Nam (VIAGS) tổ chức xây dựng công trình Nhà hóa vàng tại Nghĩa trang Liệt sỹ Quốc gia Trường Sơn với tổng trị giá 150 triệu đồng, dự kiến sẽ hoàn thành trước dịp kỷ niệm 72 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2019).

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh tổ chức Chương trình “*Hướng về biển đảo thân yêu*”, trao tặng công trình “*Đường hoa Thanh niên*” cho huyện đảo Cồn Cỏ, triển khai trồng 400 cây hoa giấy, tặng 100 chậu trồng hoa; trang trí chậu trồng hoa với những câu khẩu hiệu tuyên truyền về biển đảo Việt Nam; trao tặng quà cho các đơn vị đóng quân trên địa bàn huyện đảo Cồn Cỏ... Tổng trị giá các hoạt động trên 70 triệu đồng.

100% cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh” vào các ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần; triển khai các nội dung thiết thực thực hiện Cuộc vận động “*Tuổi trẻ Quảng Trị chung tay xây dựng nông thôn mới*” như: Nâng cấp, sửa chữa 41 km đường bê tông nông thôn; khai thông 29 km hệ thống kênh mương nội đồng; đăng ký xây dựng 67 “*Con đường thanh niên xây dựng nông thôn mới*”; xây dựng 04 công trình “*Đường hoa thanh niên*”, 05 công trình vẽ tranh bích họa tại các trường mầm non, tổ chức 03 chương trình “*Hãy làm sạch biển*”; trồng mới 78.700 cây xanh bóng mát, rừng phòng hộ, rừng sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức 145 hoạt động truyền thông nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu thu hút hơn 10.350 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; thành lập và duy trì 135 đội hình thanh niên xung kích thu gom rác thải trên địa bàn dân cư, 35 đội hình phòng chống tệ nạn xã hội; duy trì và xây dựng mới 20 tuyến đường thanh niên tự quản theo tiêu chí “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”; tổ chức 57 hoạt động tình nguyện chỉnh trang tuyến đường,



ngõ phố, xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép thu hút hơn 92.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

### 3. Các hoạt động an sinh xã hội, văn hoá, thể dục – thể thao

Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tiếp tục làm tốt các hoạt động an sinh xã hội như: Chinh trang, làm mới các Nghĩa trang liệt sỹ, các công trình di tích trên địa bàn tỉnh; khám, phát thuốc miễn phí cho 4.500 người dân; xây dựng 08 nhà nhân ái, nhà tình thương; tặng 2.700 suất quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo... với tổng trị giá hơn 02 tỷ đồng.

Các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 30 năm Ngày lập lại tỉnh được các cấp bộ Đoàn quan tâm triển khai thực hiện, qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khích, tăng cường đoàn kết tập hợp thanh niên, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia. Trong đợt hoạt động, toàn Đoàn đã tổ chức 340 hội thi, hội diễn văn hóa văn nghệ; 520 hoạt động thể thao giao hữu bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, thu hút trên 79.000 đoàn viên, thanh niên tham gia, tiêu biểu như: Giải Bóng chuyền truyền thống của Thành Đoàn Đông Hà, giải Bóng đá của tuổi trẻ Hướng Hóa, liên hoan nghệ thuật quần chúng của Thị Đoàn Quảng Trị ...

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị (01/7/1989 – 01/7/2019) được tổ chức kịp thời, hình thức nội dung được đổi mới phù hợp với tâm lý tiếp nhận của thanh thiếu nhi, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân. Các cấp bộ Đoàn đã triển khai nhiều công trình, phần việc ý nghĩa, có hiệu quả thiết thực, qua đó tạo được không khí sôi nổi, phấn khởi trong thanh niên chào mừng sự kiện chính trị đặc biệt của quê hương Quảng Trị. Tuy nhiên việc tổ chức các hoạt động ở các đơn vị chưa đồng đều, do nguồn lực khó khăn nên vẫn chưa triển khai các công trình thanh niên có quy mô để kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại tỉnh Quảng Trị năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Quảng Trị.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Thu

#### Nơi nhận

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG, Ban TNXP, VP TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận,
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn – Bí Thư TT TWĐ;
- Đ/c Nguyễn Đăng Quang – PBTTT Tỉnh ủy;
- Đ/c Hoàng Nam – Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa – Thể thao và du lịch;
- Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc TĐ;
- Lưu TG, VP.

(b/c)